1

中国氮肥工业协会文件
中国氮协发（2018）第 066号

关于开展氮肥行业安全环保提升专项行动的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和环境保护工作的重要指

示，认真贯彻落实国务院安委办、应急管理部召开的危险化学品安全生产专

题视频会议精神，深刻汲取“11·28”重大爆燃事故教训，健全氮肥行业安全生

产长效机制，切实做好安全环保工作，有效防范和坚决遏制重特大事故的发

生，根据中国石油和化学工业联合会《关于开展石油和化工行业安全环保提

升专项行动的通知》（中石化联质发〔2018〕400 号）要求，中国氮肥工业协

会拟在全行业开展安全环保专项行动。现将《氮肥行业安全环保提升专项行

动方案提纲》发给大家，请根据有关要求开展自查工作，并于 2019 年 1 月

20日前提交自查报告至 dfxhjsb@163.com。

联系人：王亚楠

联系电话：010-62012905

附件 1：氮肥行业安全环保提升专项行动方案提纲

附件 2：《关于开展石油和化工行业安全环保提升专项行动的通知》（中

石化联质发〔2018〕400 号）

二〇一八年十二月二十九日

 2

附件 1：

氮肥行业安全环保提升专项行动方案提纲

一、工作重点

1、大力推进责任关怀，树立安全发展、绿色发展、可持续发展理念。深

入开展责任关怀，加强行业自律，积极从社区认知和应急响应、储运安全、

污染防治、工艺安全、职业健康安全和产品安全方面推进和实施责任关怀；

引导企业对产品从设计、制造、生产、储运、使用的全过程实施绿色运行，

全面提升全行业绿色可持续发展水平；牢固树立安全生产红线意识和安全发

展理念，始终把安全生产放在首要位置，切实维护人民群众生命财产安全。

2、落实主体责任。强化全员安全意识，健全安全生产责任体系，落实安

全承诺制度，落实安全生产主体责任，加强安全生产管理，强化安全教育和

操作技能培训，提高员工的安全意识和自我保护能力。加强作业管理，不断

完善并严格执行操作规程，督促员工自觉遵守安全生产纪律；加大安全环保

的防治投入，落实安全环保管理措施，扎实开展安全及环保隐患排査治理工

作。

3、加强过程控制。强化安全生产过程控制，通过规范管理，保持设备设

施完好性，确保装置安全运行；严格新装置试车和试生产的安全管理；严格

作业安全管理、变更管理以及承包商安全管理；加强安全仪表系统管理，全

面开展过程危险分析，并对现有安全仪表功能实施评估确保其能够满足降低

风险的要求。

4、强化风险管控。加快构建全员全过程的安全风险控制体系，开展安全

风险辨识、评估、分级和公告，对存在较大危险因素的生产经营场所和重大

危险源登记建档、制定和落实管控措施。加强对企业安全风险的研判和预警，

通过深入分析日常安全生产信息，及时发现苗头性、倾向性的安全风险，及

时向相关管理和作业人员进行预警，增强应对安全风险的有效性，做到防患

于未然。

 3

5、提升应急管理和应急处置能力。进一步完善各项预案，特别是现场应

急处置方案，完善应急物资配置，加强演练，提高对突发事件的感知、反应、

应急能力和科学化处置水平，做到行动迅速、措施有力、处置有效，及时妥

善处置各类突发事件。

6、加强污染防控。加强废水、废气分类收集、分质处理，加强污染治理

设施运行管理，确保达标排放；强化无组织排放管理，做好挥发性有机物、

有毒有害及恶臭气体的收集和治理，避免发生废气扰民问题，逐步改善环境

质量；做好固体废物的堆存、处理及综合利用，严格执行危险废物申报登记、

贮存、转移、处置等管理要求，确保危险废物安全处置利用。

7、做好两节期间安全工作。针对秋冬季节、岁末年初安全生产规律特点，

深入分析研判安全生产面临的严峻形势和潜在的各类安全风险隐患，从严、

从实、从高抓好各项安全防范措施落实。各级领导干部要率先垂范、务实戒

虚，带头深入一线督促检查，推动各项工作责任措施落实到位，切实做好元

旦、春节“两节”期间各项安全工作。

8、责任担当，形成合力。各企业要充分认识专项行动的重要性，牢固树

立责任担当意识，共同推动氮肥行业安全环保水平提升。制定切实可行的专

项行动实施方案，细化工作重点、步骤、措施和要求。主要负责同志要亲自

抓，精心组织，周密部署，明确责任，细化措施，狠抓落实，组织好本企业

安全环保提升专项行动工作。

二、工作安排

专项行动时间从现在到 2019年 2月底，具体分为三个阶段。

（一）企业自查阶段（2019年 1月底前）。结合行业特点，明确企业自

查重点，对煤气气柜、液氨储罐、硝酸铵仓储等安全隐患、重点环节、重大

风险岗位，做好企业自查工作，对于自查发现的问题，要制定具体的措施进

行整改，专人负责，限时完成，并形成自查报告，提交给氮肥协会。

（二）抽查阶段（2019年 1月中旬至下旬），氮肥行业要在专项行动中

安排和组织专家抽查 2-3家企业，在中国石油和化学工业联合会的指导下，

 4

对检查中发现的问题要督促企业限期整改，暂时无法整改的隐患，要求企业

制定整改计划，并采取相应的措施。氮肥协会要根据企业自查报告和抽查情

况，分析行业存在的共性问题和难题、有关企业在安全环保工作中的亮点以

及可在本行业推广和借鉴的做法、经验，对专项行动进行总结并形成完整的

报告，报送中国石油和化学工业联合会安全生产办公室。

（三）回顾总结阶段（2019年 2月底）。在联合会的指导下，针对全行

业开展专项行动的情况，全面梳理和分析，组织召开专项行动工作总结会，

分析全行业绿色发展、安全运行存在的问题，总结可在全行业推广的经验和

做法，并对全系统的绿色发展、安全管理提升提出要求，建立健全长效工作

机制，持续提升安全环保水平。

    四、保障措施

（一）加强组织领导，成立专项行动工作小组。氮肥协会将成立以理事

长为组长、秘书长为副组长的专项行动小组，及时研究解决专项行动开展过

程中的重点和难点问题，加强与相关企业的联动，及时掌握情况，推动专项

行动的开展，做好督促落实、信息报送等相关工作。专项行动小组办公室设

在氮肥协会总工办，承担行动小组的日常工作。

（二）加强沟通协调，密切协作配合。成立联络工作小组，各重点企业

要安排一名人员负责对接工作，做好上报自查报告、信息报送、总结报告等

事宜。

（三）加强舆论宣传。氮肥协会将充分发挥行业媒体作用，采取多种形

式，对安全环保提升专项行动进行广泛宣传发动，形成强大宣传声势，营造

浓厚的舆论氛围，提高行业企业对于安全环保工作重要性的认识。

附件 2：《关于开展石油和化工行业安全环保提升专项行动的通知》（中石化

联质发〔2018〕400 号）

  1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联质发（2018）400 号

关于开展石油和化工行业
安全环保提升专项行动的通知

各有关单位：

当前，石油和化工安全环保形势十分严峻，特别是近期发生了几

起重大、较大事故，给人民群众生命财产安全造成巨大损失，给行业

的生产运营带来极大影响。为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生

产和环境保护工作的重要指示，认真贯彻落实国务院安委办、应急管

理部召开的危险化学品安全生产专题视频会议精神，深刻汲取“11•28”

重大爆燃事故教训，健全石化行业安全生产长效机制，切实做好安全

环保工作，有效防范和坚决遏制重特大事故的发生，经研究，在全行

业开展安全环保提升专项行动（以下简称“专项行动”），现就有关

事项通知如下：

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大精神，全面落实党中央、国务院关于安全生产和环境保

护的决策部署，牢固树立安全、绿色发展理念，大力弘扬生命至上、

安全第一的思想，以防范和遏制重特大事故为重点，进一步提升全行

  2

业的安全、环保意识，落实企业主体责任，规范现场安全环保管理，

强化企业运行过程中突发事件的应对处置能力，努力实现石油和化工

行业各类事故下降、重特大事故得到有效遏制，提升石油和化工行业

的安全环保管理水平。

二、工作重点

1.大力推进责任关怀，树立安全发展、绿色发展、可持续发展理

念。深入开展责任关怀，加强行业自律，积极从社区认知和应急响应、

储运安全、污染防治、工艺安全、职业健康安全和产品安全方面推进

和实施责任关怀；引导企业对产品从设计、制造、生产、储运、使用、

废弃到回收处理的全过程实施绿色运行，全面提升全行业绿色可持续

发展水平；牢固树立安全生产红线意识和安全发展理念，始终把安全

生产放在首要位置，切实维护人民群众生命财产安全。

2.落实主体责任。强化全员安全意识,健全安全生产责任体系，落

实安全承诺制度，落实安全生产主体责任,加强安全生产管理,强化安

全教育和操作技能培训，提高员工的安全意识和自我保护能力。加强

作业管理，不断完善并严格执行操作规程，督促员工自觉遵守安全生

产纪律；加大安全环保的防治投入,落实安全环保管理措施，扎实开展

安全及环保隐患排查治理工作。

3.加强过程控制。强化安全生产过程控制，通过规范管理，保持

设备设施完好性，确保装置安全运行；严格新装置试车和试生产的安

全管理；严格作业安全管理、变更管理以及承包商安全管理；加强安

全仪表系统管理，对于涉及“两重点一重大”在役生产装置或设施的

化工企业和危险化学品储存单位，全面开展过程危险分析，并对现有

安全仪表功能实施评估确保其能够满足降低风险的要求。

4.强化风险管控。加快构建全员全过程的安全风险控制体系,开展

安全风险辨识、评估、分级和公告，对存在较大危险因素的生产经营

场所和重大危险源登记建档、制定和落实管控措施。加强对企业安全

风险的研判和预警，通过深入分析日常安全生产信息，及时发现苗头

性、倾向性的安全风险，及时向相关管理和作业人员进行预警，增强

应对安全风险的有效性，做到防患于未然。

5.提升应急管理和应急处置能力。进一步完善各项预案，特别是

现场应急处置方案,完善应急物资配置，加强演练，提高对突发事件的

  3

感知、反应、应急能力和科学化处置水平，做到行动迅速、措施有力、

处置有效，及时妥善处置各类突发事件。

6.加强污染防控。加强废水、废气分类收集、分质处理，加强污

染治理设施运行管理，确保达标排放；强化无组织排放管理，做好挥

发性有机物、有毒有害及恶臭气体的收集和治理，避免发生废气扰民

问题，逐步改善环境质量；做好固体废物的堆存、处理及综合利用，

严格执行危险废物申报登记、贮存、转移、处置等管理要求，确保危

险废物安全处置利用。

7.做好两节期间安全工作。针对秋冬季节、岁末年初安全生产规

律特点，深入分析研判安全生产面临的严峻形势和潜在的各类安全风

险隐患，从严、从实、从高抓好各项安全防范措施落实。各级领导干

部要率先垂范、务实戒虚，带头深入一线督促检查，推动各项工作责

任措施落实到位，切实做好元旦、春节“两节”期间各项安全工作。

8.责任担当，形成合力。各专业协会、专委会等组织要充分认识

专项行动的重要性，牢固树立责任担当意识，共同推动石油和化工行

业安全环保水平提升。氯碱、纯碱、氮肥、煤化工、炼油等五个重点

领域要结合特点和本通知要求，制定切实可行的专项行动实施方案，

细化工作重点、步骤、措施和要求。主要负责同志要亲自抓，精心组

织，周密部署，明确责任，细化措施，狠抓落实，组织好本行业安全

环保提升专项行动的工作。

三、工作安排

专项行动时间从现在到 2019 年 2 月底，具体分为三个阶段。

（一）企业自查阶段（2019 年 1 月底前）。石油和化工行业各协

会要结合各自行业和专业特点，明确企业自查重点，对安全隐患、重

点环节、重大风险岗位都要提出具体要求，结合行业实际制定专项行

动的实施方案，组织本行业企业开展自查工作，对于自查发现的问题，

要制定具体的措施进行整改，专人负责，限时完成，并形成自查报告，

提交给相应的行业协会。

（二）抽查阶段（2019 年 1 月中旬至下旬），五个重点领域协会

要在专项行动中安排和组织专家抽查 2-3 家企业，联合会做好配合，

对检查中发现的问题要督促企业限期整改，暂时无法整改的隐患，要

求企业制定整改计划，并采取相应的措施。重点领域协会要根据企业

自查报告和抽查情况，分析本行业存在的共性问题和难题、有关企业

  4

在安全环保工作中的亮点以及可在本行业推广和借鉴的做法、经验，

对专项行动进行总结并形成完整的报告，报送联合会安全生产办公室。

（三）回顾总结阶段（2019年 2月底）。针对全行业以及重点领域

开展专项行动的情况，联合会将在全面梳理和分析的基础上，组织召开

专项行动工作总结会，分析全行业绿色发展、安全运行存在的问题，总

结可在全行业推广的经验和做法，并对全系统的绿色发展、安全管理提

升提出要求，建立健全长效工作机制，持续提升安全环保水平。

四、保障措施

（一）加强组织领导，成立专项行动工作小组。联合会将成立以

李寿生会长为组长、周竹叶副会长为副组长，氯碱、氮肥等重点领域

协会主要负责人为成员的专项行动小组，各专业协会要成立相应的专

项行动小组，明确职责分工，及时研究解决专项行动开展过程中的重

点和难点问题，加强与相关企业的联动，及时掌握情况，推动专项行

动的开展，做好督促落实、信息报送等相关工作。

专项行动小组办公室设在联合会安全生产办公室，承担行动小组

的日常工作。

（二）加强沟通协调，密切协作配合。成立联络工作小组，各重

点领域协会要安排一名人员负责对接工作，做好上报专项行动方案、

信息报送、抽查名单、总结报告、参会企业和人员名单等事宜。

（三）加强舆论宣传。各专业协会和专委会要充分发挥各类媒体

作用，采取多种形式，对安全环保提升专项行动进行广泛宣传发动，

形成强大宣传声势，营造浓厚的舆论氛围，提高行业企业对于安全环

保工作重要性的认识。

联系人及电话：

李威：010-84885597/15210834552；

邮箱：550460472@qq.com。

中国石油和化学工业联合会

2018 年 12 月 19 日

抄送：应急管理部、生态环境部、工业和信息化部、国务院国资委。

	2018066-关于开展氮肥行业安全环保提升专项行动的通知.pdf
	中石化联质发（2018）400号-关于开展石油和化工行业安全环保提升专项行动的通知